

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**FONDS DE DOTATION RFPU**

10 RUE ALICE DOMON LEONIE DUQ  
UNIVERSITE PARIS DIDEROT CTRE CO

75013 PARIS



# GVGM

Conseil - Expertise Comptable - Audit

Ludovic DESVIGNE  
Christophe GIRARD  
Thomas GOUGAUD  
Nicolas SOUBAGNÉ  
Daniel VOLAND  
Yann YVRARD

[www.gvgm.fr](http://www.gvgm.fr)

*Votre partenaire*  
pour des **solutions d'excellence**

Lyon - Roanne - Saint-Paul-Trois-Châteaux - Le Teil - Cours

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable



## SOMMAIRE

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
<b>COMPTES ANNUELS</b>	
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 et 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8
- <i>Annexe</i>	9 à 13

**GVGM**  
5 RUE DU FUYANT

42300 ROANNE  
04.77.44.75.75



## RAPPORT DE PRESENTATION

### **MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

#### **FONDS DE DOTATION RFPU**

*pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

Nous déclarons que ces comptes annuels ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'entreprise et que n'ont pas été vérifiés ou appréciés les points suivants :

- La matérialité des opérations
- Le contrôle interne

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan 57 363,51

Chiffre d'affaires 0,00

Résultat net comptable -26 203,70

Fait à ROANNE Le 30/06/2025

Signature de l'Expert Comptable







## **COMPTES ANNUELS**







BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles						
ACTIF CIRCULANT	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières						
	<b>Total I</b>						
	Comptes de liaison <b>Total II</b>						
	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
Comptes de Régularisation	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances						
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	57 364		57 364	84 083	-26 719	-31.78
	Charges constatées d'avance (3)						
	<b>Total III</b>	57 364		57 364	84 083	-26 719	-31.78
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	57 364		57 364	84 083	-26 719	-31.78

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	64	581	67	972	-3	-4.99
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	9	134	9	134		
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-26	204	-3	391	-22	-672.63
	Autres fonds associatifs						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
	Total I	47	511	73	714	-26	-35.55
	Comptes de liaison						
DETTES (1)	Total II						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources	2	209	2	209		
Comptes de Régularisation	Total III	2	209	2	209		
	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7	644	8	160	-516	-6.32
	Dettes fiscales et sociales						
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	Produits constatés d'avance						
	Total IV	7	644	8	160	-516	-6.32
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		57	364	84	083	-26	-31.78

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

7 644

8 160

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

GVGM

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/202412	Exercice N-1 31/12/202312	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				
Collectes				
Cotisations				
Autres produits		17	-17	-100.00
Total I		17	-17	-100.00
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	27 867	9 275	18 592	200.45
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements				
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)				
Total II	27 867	9 275	18 592	200.45
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	-27 867	-9 258	-18 609	-201.00
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		3 696	-3 696	-100.00
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	1 664	2 171	-507	-23.35
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	1 664	2 171	-507	-23.35
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI				
2. Résultat financier (V-VI)	1 664	2 171	-507	-23.35
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	-26 204	-3 391	-22 812	-672.63
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total VII				
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
Total VIII				
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)				
Impôts sur les bénéfices (IX)				
Total des produits (I+III+V+VII)	1 664	5 884	-4 220	-71.73
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	27 867	9 275	18 592	200.45
Solde intermédiaire	-26 204	-3 391	-22 812	-672.63
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	-26 204	-3 391	-22 812	-672.63

## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
TOTAL ACTIF IMMOBILISE					
DISPONIBILITES		57 363.51	84 082.71	-26 719.20	-31.78
51200000 COMPTE COURANT BP AURA		27 810.72	5 990.47	21 820.25	364.25
51210000 LIVRET ASSOCIATIONS BP		25 869.13	74 205.48	-48 336.35	-65.14
51220000 BANQUE POPULAIRE COMPTE 2		3 683.66	3 867.26	-183.60	-4.75
51700000 COMPTE PAYPAL			19.50	-19.50	NS
TOTAL ACTIF CIRCULANT		57 363.51	84 082.71	-26 719.20	-31.78
TOTAL GENERAL		57 363.51	84 082.71	-26 719.20	-31.78

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	64 580.66	67 972.14	-3 391.48	-4.99
10811000 FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES	64 580.66	67 972.14	-3 391.48	-4.99
REPORT A NOUVEAU	9 133.67	9 133.67		
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	9 133.67	9 133.67		
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	-26 203.70	-3 391.48	-22 812.22	-672.63
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	47 510.63	73 714.33	-26 203.70	-35.55
FONDS DEDIES SUR AUTRES RESSOURCES	2 208.88	2 208.88		
19520000 FONDS DEDIES UNVIERS 2.0	2 208.88	2 208.88		
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	2 208.88	2 208.88		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	7 644.00	8 159.50	-515.50	-6.32
40000000 FOURNISSEURS		3 420.00	-3 420.00	N
40810000 FOURNISSEURS FACT. NON PARV	7 644.00	4 739.50	2 904.50	61.28
TOTAL DETTES	7 644.00	8 159.50	-515.50	-6.32
TOTAL GENERAL	57 363.51	84 082.71	-26 719.20	-31.78

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES PRODUITS		17.10	-17.10	-100.00
75800000 PRODUITS DIV. GESTION COURANTE		17.10	-17.10	NS
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		17.10	-17.10	-100.00
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	27 867.35	9 275.33	18 592.02	200.45
604 ACHATS D'ÉTUDES & PREST. SERV.	21 938.65	3 000.00	18 938.65	631.29
60421000 BOURSE RESIDENCE ARTS ET SCIEN		3 000.00	-3 000.00	NS
60431000 PRESTATION PROJET PHYSIS	1 938.65		1 938.65	
60432000 PROJET PODCAST JUSTE CIEL	20 000.00		20 000.00	
606 ÉNERGIE ET PETIT MATÉRIEL	439.05	713.24	-274.19	-38.44
60630000 OVH	421.55	420.85	0.70	0.17
60631000 PETITES FOURNITURES DIV	17.50	292.39	-274.89	-94.01
622 RÉMUN.D'INTERM. ET HONORAIRES	4 487.90	4 739.50	-251.60	-5.31
62260000 HONORAIRES	4 487.90	4 739.50	-251.60	-5.31
625 DÉPLACEMENTS MISSIONS RÉCEPT.	630.95	366.10	264.85	72.34
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	99.10		99.10	
62570000 RECEPTIONS	531.85	366.10	165.75	45.27
626 FRAIS POSTAUX ET DE TÉLÉCOM.		12.16	-12.16	NS
62620000 AFFRANCHISSEMENTS		12.16	-12.16	NS
627 SERVICES BANCAIRES & ASSIMILÉS	370.80	444.33	-73.53	-16.55
62700000 SERVICES BANCAIRES	370.80	444.33	-73.53	-16.55
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	27 867.35	9 275.33	18 592.02	200.45
RESULTAT D'EXPLOITATION	-27 867.35	-9 258.23	-18 609.12	-201.00
BENEFICE ATTRIBUE OU PERTE TRANSFEREE		3 696.16	-3 696.16	-100.00
75500000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES		3 696.16	-3 696.16	NS
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	1 663.65	2 170.59	-506.94	-23.35
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 663.65	2 170.59	-506.94	-23.35
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 663.65	2 170.59	-506.94	-23.35
RESULTAT FINANCIER	1 663.65	2 170.59	-506.94	-23.35
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	-26 203.70	-3 391.48	-22 812.22	-672.63
TOTAL PRODUITS	1 663.65	5 883.85	-4 220.20	-71.73
TOTAL DES CHARGES	27 867.35	9 275.33	18 592.02	200.45
SOLDE INTERMEDIAIRE	-26 203.70	-3 391.48	-22 812.22	-672.63
EXCEDENTS OU DEFICITS	-26 203.70	-3 391.48	-22 812.22	-672.63



## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 57 363.51 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 0 Euros et dégageant un déficit de -26 203.70 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Néant.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- \* continuité de l'exploitation,
- \* permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- \* indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Informations générales complémentaires**

#### **1- Présentation de l'entité :**

Le Fonds de dotation a été créé en 2010 par le professeur George SMOOT, Prix Nobel de Physique 2006, pour soutenir les activités du Paris Centre for Cosmological Physics qu'il a créé dès son arrivée à l'Université de Paris. Le Fonds intervient d'une manière beaucoup plus large sur de nombreux autres sujets.

Le Fonds a pour objet de :

- \* Développer la recherche en physique de l'Univers, en finançant des bourses de master, des bourses Doctorales et post-doctorales et en co-finançant des projets de recherche
- \* Partager les connaissances scientifiques dans le domaine de la cosmologie et des astroparticules, notamment par des actions de diffusion des connaissances auprès des jeunes, des enseignants et du grand public
- \* Renforcer les liens entre les artistes et les chercheurs.

#### **2- Fonds dédiés et reportés :**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie de ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice 2024 à la somme de 2 209 euros.

#### **3- Régime fiscal :**

L'entité est un organisme à but non lucratif non soumis aux impôts commerciaux et à la taxe sur la valeur ajoutée.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Tableau de variation des fonds propres**  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	9 134				9 134
Excédent ou déficit de l'exercice	-3 391		-22 812		-26 204
Situation nette	5 742		-22 812		-17 070
Fonds propres consommables	67 972			3 391	64 581
TOTAL I	73 714		-22 812	3 391	47 511

## ANNEXE

### **Tableau de variation des fonds dédiés**

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>	2 209					2 209	2 209
FONDS DEDIES UNIVERS 2.0	2 209					2 209	2 209
<b>TOTAL</b>	2 209					2 209	2 209

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	7 644	7 644		
TOTAL	7 644	7 644		

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 644
Total	7 644

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 000 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3 000 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant.





#### LYON

574 Chemin de Wette et Fays  
69300 CALUIRE ET CUIRE  
Tel : 04 77 44 75 75

#### ROANNE

5 rue du Fuyant  
42300 ROANNE  
Tel : 04 77 44 75 75

#### ST-PAUL-TROIS-CHÂTEAUX

Parc d'activités Drôme Sud Provence  
1605 Chemin de la Décelle  
26130 SAINT-PAUL-TROIS-CHÂTEAUX  
Tel : 04 75 96 53 30

#### COURS

30 rue Claude et Antoine CHAPON  
69470 COURS  
Tel : 04 74 89 74 70

#### LE TEIL

31 boulevard Stalingrad  
07400 LE TEIL  
Tel : 04 75 49 65 68



# GVGM

Conseil - Expertise Comptable - Audit

[www.gvgm.fr](http://www.gvgm.fr)